
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562  29Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00289/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 16 de fevereiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994; CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 36675;
RESOLVE:
I – Conceder Readaptação Funcional Provisória a servidora 
TAMARA CUNHA MENDES, matrícula 57175525/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Corregedoria, a 
contar de  15/02/2018 até 13/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 281258

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00230/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 08 de fevereiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº0000002802/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EVALDO PEREIRA RIBEIRO, matrícula 57215455/ 1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotado na 
Diretoria de Tecnologia da Informação, referente a 2ª parcela 
do  triênio 2012/2015 no período  02/07/2018/ A 31/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 281253
PORTARIA Nº 00258/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 09 de fevereiro de 2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o    Documento nº 41931/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
IZABELE DE ARAUJO CARVALHO, matrícula 57211462/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotado na 
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, referente ao 2ª parcela do  triênio 2013/2016 
no período  02/01/2018 a 31/01/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do  setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 281248

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00256/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 09  de fevereiro de  2018.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Of cio nº 253/2018-DSO/SEAD  e Laudo 
Medico 191586A;
RESOLVE:
I – Conceder  05 (cinco) dias de Licença Saúde a servidora  
ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA , matrícula 57176021/ 
2 , ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente., 
lotada no Gabinete do Secretario , no período de 11/12/2017 a 

15/12/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia/SEMAS

Protocolo: 281255

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0269/2018 - GAB/SEMAS DE 
15/02/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33561 DO DIA 20/02/2018, 
PROTOCOLO N° 280681.
ONDE SE LÊ: - CONTRATO N° 002/2018 LOTE - II
LEIA-SE: - CONTRATO N° 002/2018 LOTE - III

Protocolo: 281366

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0299/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONAMA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 28/02 A 01/03/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57175202/1 - ROSE CRISTINE QUEIROZ CHAVES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE /COORDENADOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 281126
PORTARIA Nº 0302/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA COM FINALIDADE DE 
COLETAR SUBSÍDIOS PARA ANÁLISE, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA ISABEL/PA
PERIODO: 21/02/2018 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 6330953/1 - LILIAN PAULA ALMEIDA DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
– 5936342/1 - ALVARO DE CASTRO PACHECO JUNIOR (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 281232
PORTARIA Nº 0298/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018.
OBJETIVO: PARTICIPAR DO 8° FÓRUM MUNDIAL DA ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 18/03 A 23/03/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5136750/2 - RONALDO JORGE DA SILVA LIMA – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E RECURSOS HÍDRICOS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 281091
PORTARIA Nº 0300/2018 - GAB/SEMAS DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: ALTAMIRA (ASSURINI), VITORIA DO XINGU/PA E 
BRASIL NOVO/PA.
PERIODO: 26/02 A 03/03/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 97571463/1 - HELENA VIVIANE PINHEIRO DA PAIXAO 
REISINGER - (TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938677/1 - DANIEL VICTOR DA ROCHA MACHADO - ( TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 281074

PORTARIA Nº 0296/2018 - GAB/SEMAS DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO NA METODOLOGIA 
RADIS, SOB A COORDENAÇÃO DA DIORED/SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: BELÉM/PA.
PERIODO: 20/02 A 23/02/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5926175/1 - ANA PAULA FRANCA SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 281107

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017 – SEMAS/PA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS DO ESTADO DO PARÁ.
A Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, designada pela Portaria nº 
148/2018-SEMAS-PA, torna público às empresas interessadas 
o deferimento parcial do Recurso Administrativo interposto pela 
empresa: CONSÓRCIO ENGECORPS / PROFILL, modif cando a 
pontuação da análise das propostas técnicas, conforme parecer 
da Diretoria de Recursos Hídricos. A reabertura da sessão de 
licitação será no dia 01/03/2018 às 10:00 horas, na Sala da 
Coordenação de Licitações e Contratos na Sede da SEMAS, Ed. 
Itacaiúnas, localizado na Trav. Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro 
do Marco - CEP. 66.093.677 - Belém – PA

Ordem Empresa Pontuação
1 COBRAPE – CIA. BRASILEIRA DE PROJ. E EMPREENDIMENTOS 91
2 CONSÓRCIO IBI / TPF 82
3 CONSÓRCIO ENGECORPS / PROFILL 80,5
4 NEMUS GESTÃO E REQUALIFICAÇÃO AMBIENTAL LTDA 53

Cristiane de Sousa Lima
Presidente da CPL  Ítalo Juliano Garcia Vaz

Membro CPL

Paulo Fernando Vaz Torres Jr
Membro da CPL  

Edson Bezerra Pojo
Sociólogo / Coordenador de 
Planejamento, Informação e 
Apoio à Gestão - CIP

Brenda Batista Cirilo
Turismóloga / Gerente de 
Planos e Enquadramento - 
GEPLEN

 

Evelise Fiock dos Santos
Bióloga / Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente
 

Joana D’Arc da Silva Queiroz
Geóloga / Gerente do 
Sistema de Informação sobre 
Recursos Hídricos - GESIR

 

Waldemar Andrade Jr.
Biólogo / Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente
 

Protocolo: 281269

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 141 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Realizar reunião do Conselho Gestor das Unidades de 
Conservação Refúgio de vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e 
Reserva de Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/65646 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 21a 24/02/2018 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
  57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima - Gerente/
Bióloga  - 57191828 -  Shislene Rodrigues de Souza -  Assistente 
Administrativo
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 281306
PORTARIA Nº. 137 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Participar da Capacitação em “Métodos de Enxertia em 
Mudas de Acerola”, com a função de enxertador.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/59682 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.


